Item per hanc diuisionem suarum portionum seu
 prebendarum facti fuissent veri domini, ita vt fructus,
 redditus & proventus, quos inde perciperent, fecissent
 suos, profecto illis postea iure pontificio inhibitu non
 fuisset, vt de illis testamentum facerent. Vnde &
 Gratianus diligentissimus canonum discussor, & scruta-
 tor: Canonici, inquit, non possident sua, quia res
 Deo oblate non sunt alicuius. Vtuntur enim rebus ec-
 clesie non vt suis, sed tanquam ad dispensandum sibi
 redditus. Archidiaconus^d vero, referente Philippo
 Franco^e, scripsit, hereticum esse, dicere, quod clerici fa-
 ctu habere fructus suos, qui supersunt, deductis expensis
 natalitatis. Quod autem interdum legantur beneficiati
 fructus beneficiorum suorum suos facere, vel eorundem
 de Domini: istud intelligendum est, vt ex illis primum
 necessaria percipiant ad honestam vitam suam susten-
 tandam; & si qua suis necessitatibus superant, in com-
 munes vtilitates ecclesie, vel alia pia opera expendant^f; &
 vt prefatum illorum dominium certis huiusmodi
 conditionibus obnoxium, limitatum & restrictum cen-
 setur, exemplo eorum, quorum fidei bona commit-
 untur, & maritorum, qui rerum dotalium suarum
 vtilitatem etiam habere leguntur dominium. l. species. ff.
 de aur. & arg. leg. l. in rebus c. de iure dotium. Hinc
 D. Bernardus Fulconi illustri Canonico scribens: &
 Vigilis, inquit, ad vigilias, vadis ad missas, choru horis
 nocturnisque frequentas. Bene facis. Sic eccle-
 sie prebendam non accipis gratis. Dignum est, vt
 qui altari deseruit, de altari viuatur^h. Viuat inquam,
 non in clericali diues ex paupere fiat, ex ignobili glo-
 riosus, nec in vanitate, aut superfluitate bona paupe-
 ram dissipet, aut dispergat. Non extollat de facultati-
 bus ecclesie consanguineos suos, aut nepotes. Conce-
 ditur tibi, vt si bene deseruis, de altari sustententis, non
 tamen vt de illo luxurietis. Denique quicquid prater
 necessarium victum, ac simplicem vestitum de altari,
 tibi bonis ecclesie retines, tuum non est, rapina estⁱ,
 si legatum est. Quare & SS. Tridentina Synodus Epi-
 scopis, & beneficiatis omnino interdixit^k, ne ex redi-
 tibus

a c. ad hanc c. re-
 latione, de te-
 stam. Innoc. et
 Panor. in c. c. in
 in offitio. Et
 rursus Panor.
 late in repetit.
 c. cu esset. d. tit.
 Nau. ind. tract.
 de redit. eccles.
 quest. 1. num.
 117. Et in d. a-
 pol. q. 1. mon. 42
 b in c. 1. §. his
 ita respondetur.
 14. q. 1.
 c Idem tenent
 glos. Ioan. An.
 Arch. Dom.
 Et Franc. in c.
 present. de of-
 fic. ordm. in 6.
 Imo. in c. inde-
 corum. de atal.
 Et qual. ord.
 Archid. in
 c. episcopi. et in
 c. fin. 12. q. 1.
 d in c. statutu.
 §. assessorum de
 rescript. in 6.
 e in d. c. presen.
 f c. nulli. §. fin.
 12. q. 1. Pan. in
 d. repetit. c. cu
 esset nu. 23. Na-
 var. ind. tract.
 de redit. eccles.
 quest. 1. nu. 39.
 g epist. 2. et Dio-
 nyf. Ribol. in
 opus. de iura
 eccles. art. 18.
 h Dent. 18. Le-
 ui. 10. 27. i. Cor.
 9. Numc. 18.
 i Vide Chryso-
 sto. 2. de Laza.
 k sess. 25. de re-
 for. cap. 1.

Y y iiii tibus

UNIVERSITÄTS-
 BIBLIOTHEK
 PADERBORN

a *Can. Apost.*
cap. 39. & 75.

Multorum ma-
lorum in eccle-
sia seminariū
est humanus et
carnis erga
propinquos af-
fictus.

b *sess. 22. de re-*
form. cap. 11.

c *hom. 2. de*
Lazar.

d *c. fin. de cō-*
stitut.

e *c. fin. et ibi*
gl. & DD. de
consuetu.

f *c. que cōtra.*
& c. m. la. con-
suetudo. dist. 8.

g *d. ca. fin. et ibi*
gl. & DD. de
consuetud. Fe-
lin. in cap. 1. de
treuga. et pace.

h *g. c. cum in c.*
quia nos. c. re-
latum. 2. c. ad
huc. de testam.

i *Natur. in trac-*
to de re. de. ben.
eccl. qu. est 3.

k *m. 10. & 14.*
fran. Sermen.

l *in trac. de re-*
de. eccl. par. 2.

m *cap. 8.*

n

o

p

q

r

s

t

u

v

w

x

y

z

aa

ab

ac

ad

ae

af

ag

ah

tibus ecclesie consanguineos, familiaresve suos agere diuitesve facere studeant; cum & Apostolorum con- nes prohibeant^a, inquit, ne res ecclesiasticas, quibus sunt, consanguineis donent, sed si pauperes sint, in vi pauperibus, distribuunt: eas autem non distribuas, ne dissipent illorum causa, sed omnem humanam bonam erga fratres, nepotes, propinquosque carnis affectum vnde multorum malorum in ecclesia seminatum est, penitus deponant. Quandoquidem eadem Synodus prius decreuerat^b ecclesie bona, census, redditus, emolumenta, seu alias quascumque obtinentes in ministrorum & pauperum necessitates conuertere. Si quis vero illa in proprios usus conuertere velosque usurpare praesumeret, vel impediret, ne ad quos pertinent, perciperentur, grauissimis poenitentiam afficiendum sanxit. Nam, vt Chrysostromus quoties eleemosynam non praestiterimus, partem qui spoliant supplicio afficiemur; & perpetuo damnaueritis, quod non communicare pauperibus, & poenitentiam in illos exercere, illorumque iraudare vult, quodque non nostras sed illorum res detineamus.

Annue testamenta contra iuris dispositionem a beneficiariis facta consuetudine confirmantur & ratificantur.

CAP. XIX.

CAETERUM an consuetudo valeat, vt beneficiarius vita, & in morte disponere possint de fructibus beneficiorum contra iuris dispositionem, non importunè quis hic roget; propterea quod consuetudo legem humanam abrogare possit^d: tum quod Pontifices scientes & prudentes illam tolerauerint, nec beneficiarios testamenta facientes punierint. Hinc quatuor (aliorum rectius sententiarum iudicio semper saluo) respondendum videtur; Consuetudinem posse derogare legi humanae, quatenus est humana^e, sed non quatenus illa complectitur legem naturalem, aut diuinam. Consuetudo, vt beneficiarij testentur, & disponant de fructibus beneficiorum suorum in usus pios valet, licet id lege tantum humana prohibitum sit. Sed non valet consuetudo testandi in usus profanos, cum hoc legem naturalem